
1\T4-4 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for at at 1 at at t t ♦v at i - „IMO. 40 in Section 1108, Aot ot October 3, 1917, Authorized June 27 1918 NeW Y<>1’k’ K Y’ Lapkl’lClO-NoVember 18, 1955

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 Vol. xxxxvi

BRAZILIJOJE GRUPĖ KARININKŲ 
ĮVYKDĖ SUKILIMĄ

PRISIMINUS PRANĄ PETRULĮ

Iš Rio de Janeiro, Brazilijos radijo pranešė, kad 
grupė karininkų įvykdė bekraujį sukilimą ir nuvertė 
laikiną prezidentą Carlos Luz. Karininkai, kaip praneši
mai teigia, perėmė valdžą į savo rankas ir atsikreipė į 
laivyko ir aviacijos karininkus prašydami jiems pagel
bėti. Prezidentas Luz esąs nuimtas ir Rio de Janeiro 
visos gatvės kariuomenės patroliuojamos.

Karininku tarpe, kaip pranešime sakoma, susidarė dvi 
grupės, viena nenori daleisti, kad teisėtai išrinktas preziden
tas Ku'bitschekas sausio mėnesį perimtų valdžią į savo ran
kas, o antroji stoja už konstitucijos palaikymą ir remia nau
jai išrinktą prezidentą. ,

Iš pranešimo gali spręsti, kad perversmą įvykdė naujai 
išrinkto prezidento priešai, tačiau galima daleisti, kad per 
versmą įvykdė tie karininkai, kurie nepatenkinti Luzo palan- 
kavimui sukilimo rengėjams ir nesistengė jiems pastoti kelią 
ir neprileisti prie sukilimo įvykdymo.

Prezidentas Eisenhoweris Grįžo į Washingtoną

Praeitą penktadienį, lapkričio 11 dieną prezidentas D. Ei
senhoweris apleido Denver, Col. ligoninę ir aeroplanu atskri
do į sostinę Washingtoną. Jis gerai atrodo po ilgo poilsio ve
teranų ligoninėje ir gerai nusiteikęs. Aerodrome Prezidentą 
sutiko vice prezidentas Nixon, visi vyriausybės nariai ir daug 
kitų valdžios pareigūnų ir artimų bičiulių bei didelės minios 
žmonių, daugiau dviejų šimtų tūkstančių. Aerodrome prezi
dentas pasakė trumpą kalbą. Jis pareiškė padėką visiems jį 
užjaučiantiems ligos valandose ir gydytojams už rūpestingą 
gydymą.

Prezidentas sutvarkęs Baltuose Rūmuose svarbiuosius 
valdiškus reikalus, išskrido į savo ūkį, Gettysburg, Pa., pra
leisti keletą dienų ir dar geriau sustiprėti.

V. Sidzikausko Kalba PJT II -sios 
Sesijos Bendrose Diskusijose

(Tęsinys)
— Jus turite gerai įžvelg

ti tikrovę ir suprasti, kad 
mažosios valstybės ateityje 
turės išnykti. Jūsų Lietuva 
sykiu su kitomis Baltijos val
stybėmis, neišskiriant Suomi
jos, turės įsijungti į garbin
gą Sov. S-gos šeimą. Todėl 
jau dabar Jus turite pradėti 
supažindinti savo tautą su so
vietine sistema, kuri ateityje 
viešpataus visur, visoje Euro
poje, pirmiau įgyvendyta kai- 
kuriose jos vietose, kaip Bal
tijos valstybės, vėliau — ki
tose.

Metais vėliau sovietinis emi- 
siras prof. Kirsanovas prie to 
pridėjo:

— Likimas ir jų dvasia So
vietų S-gos tautas veda revo
liucijos ir komunizmo keliu, 
kad išgelbėti Europą. Balti
jos kraštai turėjo' būti oku
puoti jėga, nes nebuvo bolše
vizmui pribrendę. Tačiau 
mums, bolševikams, neturi ir 
negali rūpėti, kokios priemo
nės naudojamos, ikol kiekvie
na pėda žemės ir kiekvienas 
asmuo neatsidurs raudonos 
vėliavos šešėlyje... Meskite 
savo išsilaisvinimo sapnus. 
Sov. Sąjunga žygiuos per pa
saulį, per griuvėsius ir per 
ugnį.

Faktiškai Kremliaus dikta
torių karo meto ir pokarės 
politikos buvo ne kas kita, 
kaip užgrobimų programos 
vykdymas. Tik Didžiųjų Va
karų Galybių kietos politikos 
įvaryta į aklygatvį Sovietų 
S-gos vyriausybė staiga pa
keitė metodus ir išsireiški
mus, ir pradėjo piršti taikų 
sambūvį su neapkenčiamu 
kapitalistiniu pasauliu. Tur
būt arčiausia tiesos yra prie
laida, kad ne Stalino išnyki
mas iš poltinės scenos, ne Be
rijęs sušaudymas, juoba ne 
galutinio komunizmo tikslo— 

užvaldyti pasaulį — atsižadė
jimas ar padidėję Sov. S-gos 
vidaus sunkumai, yra davę 
Kremliaus politikai tariamai 
naują kryptį, bet Berlyno 
blokados nepasisekimas, jung
tinių komusistinių jėgų kari
nis pralaimėjimas Korėjoje, 
Paryžiaus sutarčių patvirtini
mas, pagaliau, pavergtųjų 
musų kraštų šimto milionų 
europiečių nepalaužiama re
zistencija. Sovietų peršamas 
taikus sambūvis tėra Sovietų 
revoliucinės politikos faktinis 
prisitaikymas. Senieji sovietų 
planai lieka nepakitę. Pats 
faktas, kad Molotovas Sov. 
S-gos politikoj tebevaidina 
svarbų vaidmenį savaime yra 
iškalbus liudijimas. Juk jis 
buvo Sovietų-Nacių sąmokslo 
prieš taiką ir suverenių val
stybių nepriklausomybų va
dovaująs kūrėjas. Jis buvo 
Baltijos valstybių laisvės 
duobdasys. Jis sulaužė visas 
taikos sutartis ir nepuolimo 
paktus. Jis darė veidmaniš- 
kus užtikrinimus ir čia pat 
laužė savo duotąjį žodį. Ir 
paskutinėje Berlyno konfe
rencijoje Molotovas kartojo 
žinomąjį sovietinių viešpačių 
melą, kad Baltijos tautos pa
čios sąmoningai atsisakiusios 
savo laisvės bei nepriklauso
mybės ir laisva valia nuspren- 
dusios įsijungti į Sov. S-gą. 
Vaizdi pilnumui yra verta iš 
šios tribūnos prisiminti Mo
lotovo pastabos okupuotosios 
Lietuvos vadinamam premje
rui, pastarajam užsiminus 
apie galimą JAV įsikišimą į 
II pasaulio karą. Oficialiame 
dokumente skaitome Moloto
vo atsakymą:

— Jus neturite supratimo, 
kas per palaida bala yra taip 
vadinamos Jungtinės Valsty
bės. Kai jie ten kalba apie 
žmoniškumą, laisvę, lygybę, 
demokratiją, t. y. tik šlykš
čiausią veidmainystė, taip bu-

PRANAS PETRULIS

Newark, N. J. — Tėvynės 
numery 43 jau buvo trumpai 
pranešta apie Prano Petrulio 
mirtį. Dabar aš dar noriu pa
pildyti pirmesnį raštą ir nors 
kiek nušviesti velionio Prano 
Petrulio veiklą Susivienijime 
ir kitose lietuviškose patrio
tinėse organizacijose. Pranas 
Petrulis, kaip ir daugelis ki
tų, atvyko iš Lietuvos jaunu 
būdamas ir keletą metų gyve
no Chicagojc, vėliau persikėlė 
į Cleveland, Ohio. Į Newarką 
atvyko 1918 ar 1919 metais, 
ir čia rodos 1926 metais ap
sivedė ir pastoviai apsigyve
no East Orange, N. J. Dirbo 
dirbtuvėje kaipo mašinistas— 
Tools and Dies work. Vėliau 
tūlą laiką turėjo savo biznį 
N. Arlington Gas and Oil 
Service gerais prieškariniais 
laikais. Biznis gerai sekėsi. 
Po kiek laiko biznį pardavė 
ir nusipirko keletą * namų, o 
karo metu dirbo prie aukš
čiau paminėto darbo kaip ta
me darbe prityręs darbinin
kas.

Į Susivienijimo 245 kuopą ve
lionis įsirašė 1933 metais spa
lio menesio 5 dieną ir visą lai
ką buvo geras ir veiklus na
rys, dalyvaudavo susirinki
muose ir domėjosi organiza

dingą anglosaksų tautoms. 
Ten ant kiekvienos kertės jus 
rasite bažnyčią. Nepaisant to 
ten viešpatauja pinigas, pini
gas ir dar kartą pinigas.. Ten 
kiekvienam valdininkui, pra
dedant eiliniu policininku ir 
baigiant jų prezidentu, yra į- 
prasta apsirikti ir suklysti, 
jei tik tos klaidos padidina jo 
sąskaitą banke...

Dauguma Vakarų Galybių 
savo politikoj pavergtųjų mu
sų valstybių atžvilgiu yra iš
tikimos savo karo meto ir 
pokarės įsipareigojimams ir 
pažadams. Sov. S-gos agresi
niais veiksmais Baltijos sri
tyje sudarytos padėties jos 
nesutiko įteisinti ir tebepripa- 
žįsta nepriklausomos Lietu
vos, Latvijos ir Estijos diplo
matines atstovybes.

(Bus daugiau)

Lenkų Vadai Buk Esą Laisvi
Adam Bicn, per lenkų radi

jo pranešė, kad visi žinomieji 
16 žymiųjų lenkų vadų, yra 
laisvi ir gyvena Lenkijoje. Tie 
lenkai vaikėjai buvo bolševi
kų suimti po antro pasaulinio 
karo ir apie juos nebuvo jo
kių žinių. Adam Bien vienas 
iš jų. Jis per radijo skelbė, 
kad tarpe išlaisvintų yra gen. 
Leopold Okulicki, A. S. Jan
kowski, S. Jasiukowicz ir 
Pojdak.

Užgičina žinią. — Itali
jos vyriausybė užginčina ži
nią, kad viena Italijos firma 
pažadėjusi Egiptui 30 lėktu
vų, Didžiosios Britanijos nau
jausių Vampirų.

♦ 

cijos reikalais. Taipgi jis da
lyvaudavo SLA penktosios 
apskrities suvažiavimuose ir 
porą metų ėjo organizatoriaus 
pareigas.

Jis išaugino sūnų ir dukte
rį. Sūnūs yra inžinierius, jau 
vedęs ir gyvena Californijoje. 
Velionis Pranas per pastarų
jų keletą metų nesijautė ge
rai, todėl pardavė namus ir 
su žmona ir dukrele persikėlė 
gyventi į Calif orni ją, bet 
neilgai jam buvo lemta pasi
džiaugti Califonnijos gamta ir 
gražiu gyvenimu. Gaila nete
kus gero žmogaus, nes buvo 
nesenas, sulaukęs vos 60 me
tų amžiaus ir galėjo gyventi, 
bet nelauktoji mirtis išplėšė 
jį iš gyvųjų tarpo. .,

Gyvendamas New Jersey, 
be SLA, priklausę ir dirbo ke
liose lietuvių organizacijose: 
New Jersey Lietuvių Tarybos 
per daugelį metų buvo iždi
ninku, Tėvynės -Mylėtojų 
Draugijos Newarko skyriaus 
pirmininku, Amerikos Lietu
vių Ekonominio Centro valdy
bos nariu, Lietuvių Statybos 
ir Paskolos Draugijos iždinin
ku buvo daug metų ir dar ke- 
letos kitų lietuviškų organiza
cijų nariu.

Newarko lietuviai, o ypa
tingai SLA 245 kuopos nariai 
pasigenda ilgamečio iždinin
ko Prano Petrulio, nes buvo 
kultūringas ir malonus žmo
gus. 1

Nuliūdime likusiai jo myli
mai žmonai Teresei, dukrelei, 
sunui ir kitiems giminėms rei
škiame užuojautą, o Pranui 
lai buna lengva ilsėtis Dėdės 
Soma laisvoje žemėje.

A. S. Trečiokas,
SLA 245 kp. finansų, sekr.

Laisve Arba Vergija, 
Trečio Pasirinkimo

Nėra

Stockholm (LAIC) — Iš 
Sovietų Sąjungos grįžusių vo
kiečių belaisvių pranešimai 
suteikė pasauliui visuotiną 
priminimą apie trag e d i j a s 
vykdytas vergų stovyklose 
Sovietų Rusijoje, primena šve
dų dienraštis Svenska Teg- 
bladet. Laikraštis sako, kad 
“Genevos dvasia” ir sovietų 
“Naujoji Dalyba” nekritin- 
gam asmeniui gali suteikti į- 
spudžio, kad Rusijoje vyksta 
visuotinas sistemos pasikeiti
mas. Tai yra pavojinga iliuzi
ja, sako laikraštis. Iš Rusijos 
išlaukinio pasikeitimo negali
ma daryti tolimų išvadų. Ato
miniame amžiuje, taikinga ko
egzistencija tarp Vakarų ir 
Rytų būtina, arba žmonija ri
zikuotų būti sunaikipta. Va
karai seniai tai jaute, toji pa
ti nuomonė gėlimai susidarė 
ir Maskvoje. Tačiau santykiai 
tarp demokratinių kraštų ir 
Rusijos priklausys nuo įvy
kių tame krašte. Iki rusai ne
parodys, kad jie yra pasiruo
šę taikyti teisės ir žmonišku
mo principus nebus galima 
patenkinami santykiai tarp 
Vakarų ir Rytų. Nėra vietos 
trečiam pasirinkimui, kada 
kyla laisvės ir vergijos klau
simas, kada reikia pasirinkti 
tarp teisės ir klaidingumo, 
žmoniškumo ar prievartos, 
pabrėžia Svenska Tagbladet.

KUOPOS VALDYBOS PASIKEITIMAI
NETURI REIKŠTI JĮ) VEIKLOS SUSILPNĖJIMO

Ką reiškia kuopai staigus veiklaus Kuopos Valdybos nario pasi
traukimas? - Patys veikliausieji Susivienijimo veikėjai turi pasirū
pinti savo pavaduotojais. - Pirmoji pareiga - pagerbti nusipelniu
sius. - Bet reikia žiūrėti, kad pasitraukiančio vietoje butų tinkamas 
kandidatas. - Senų veikėjų pasitraukimas dažnas reiškinys. - Per
rinkdami kuopų valdybas turim aptarti naujų kandidatų visus pri
valumus

Mes visi jaučiame ir matome kaip g j va 
ir judri yra musų organizacija. O kiekvieno
je didelėje organizacijoje, kuri gyvuoja ilges
nį laiką, pasikeitimai neišvengiami. Labai 
dažnai centre gaunami laiškai ir pranešimai 
apie pasitraukimą čia vieno, čia kito nusipel
niusio ir savo apylinkėje autoritetingo veikė
jo. Nėra paslaptis, kad kai kurios kuopos 
daugiausia gyvumo parodė tik todėl, kad jų 
priešakyje yra darbštus ir savo organizacijai 
bei savo tautos žmonėms pasiaukoję veikėjai.

Staigus veikėjų pasitrauldmai
Kas atsitinka, kai tokie veikėjai staiga 

iš kuopos pasitraukia? Ne visados iš karto 
atsiranda nanji žmonės, kurie lygiai uoliai ir 
sumaniai be jokio nudelsimo vestų visus kuo
pos reikalus. Iš praktikos patyrėme, jog daž
nais atsitikimais pasitaiko kuopose veikimo 
susilpnėjimas, kuris neišvengiamai atsiliepia į 

^svarbesnių uždavinių, kaip sakysim, vajaus, 
vykdymą.

Patys Susivienijimo veikėjai, kaip tik tie, 
kurie buvo labiausia aktyvus, privalo laikyti 
savo pirmučiausia pareiga pasirūpinti, kad 
jiems pasitraukus butų parengti pavaduoto- 
jai.., fTik tokiu.būda išvengsime kuopų gyve
nime ilgesnio ar trumpesnio laiko susitrukdy- 
mų darbe.

Jie dirba iki {paskutinės valandos.

Neminint garbingo ir nusipelniusio vie
nos kuopos veikėjo vardo, galima priminti 
reikšmingus jo žodžius: “Daugiau nebegaliu 
kuopai tarnauti, nes paskutiniu metu pasidarė 
sunku rašyti. Rankos visai nusilpo...”

Galime didžiuotis tokiais veikėjais, ku
rie neapleidžia savo posto iki paskutinės die
nos, dirba, kol gali, anot to, rašyti, ir rūpina
si savo organizacijos gerbūviu iš visų jė
gų. Tiesa, yra suprantamas daugelio musų 
patriotų-veikėjų prisirišimas prie Susivieniji
mo, nes su juo daugeliui surišti jaunystės ir 
viso gyvenimo gražiausi atsiminimai, kai buvo 
su didelėmis viltimis žiūrima į ateitį, kai bu
vo veikiama savo tautos labui ir savo bro
liams vienodu likimu gyvenantiems.

Pagerbkime nusipelniusius.
Pirmoji kuopos veikliųjų narių pareiga 

neišleisti pasitraukiančio veikėjo patylomis,,o 
pasistengti pagerbti jį .ir įvertinti jo darbus.

Tai bus ne tik moralinė pareiga atlikta ir pa
dėkota užsitarnavusiam nariui už jo darbą, 
bet ir tuo pačiu metu bus sustiprintos kuopoje 
darbingumo nuotaikos ir pagilintos Susivieni
jimo tradicijos. Kuopa neturi pasigailėti dar
bo ir surengti viešas iškilmes skirtas išeinan
čiam veikėjui pagerbti. ,

Bet Susivienijimo veikėjai gerai žino, kad 
iškilmėms pasibaigus reikės neatlaidžiai to
liau rūpintis kuopos stiprinimu ir naujų narių 
prirašymu. Dėl tos priežasties visas kuopos 
veiklusis sąstatas privalo žiūrėti, kad tokie 
pasitraukimai niekados nebūtų kuopai staig
mena. Prieš numatomus vieno ar kito veikė
jo pakeitimus tenka apgalvotai pasiruošti. 
Nauji kuopos valdybos nariai pamažu pri
pratinami prie darbo, supažindinami su visais 
reikalais ir visomis iš centro gaunamomis in
strukcijomis.

Jeigu šių atsargumo priemonių nesiimsi
me, neišvengiamai sulauksime negeistinų ne
sklandumų.

Daugelio kuopų rūpestis.
Apie tai gal but nereikėtų plačiau kalbė

ti, jeigu paskutiniais metais nebūtų dažnų 
senų veikėjų pasitraukimų. Tai ne vienos 
kurios nors kuopos reikalas, bet daugelio kuo
pų rūpestis. O tokie staigus pasikeitimai 
dažniausia pasitaiko todėl, kad kai kur įsivy
ravęs paprotys kuopų pareigūnais laikyti 
tuos pačius veikėjus, kurie “nemoka atsisaky
ti”, kai juos renka į kuopos valdybą. Nesi
rūpinama pavaduoti veikėją nors jam už
kraunama visuomeninio darbo našta yra jau 
persunki.

Todėl per kuopų valdybų rinkimus, kurie 
netrukus juk turės įvykti, labai bus naudin
ga plačiau šiuos reikalus aptarti. Ir, kas be 
ko, bus geriau, jeigu mes visi daugiau jausi
me drausmes reikalingumą ir nebijosime pa
siimti atsakomybę už savo kuopos ateities 
veiklą. ,

Labiausia turime rūpintis, kad vajaus 
metu kuopos valdyba butų darbinga ir gerai 
nusimanytų visais klausimais. Jeigu vajaus 
metu bet kuris kuopos valdybos narys nebus 
pilnai apsipažinęs su visomis dabar jau įvai
riomis apdraudomis ir su painiais su tuo su
rištais klausimais, tai jis gali atlikti, kaip sa
koma “meškos patarnavimą” ir netinkamai in
formuoti naujuosius narius. K

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios
Svečio balsas apie SLA £36, 
Toronto kuopos sukaktu- 

tuvinį parengimą
Lapkričio 5 d. visa SLA 

278, St. Catharines kuopos 
valdyba, išskyrus brolį Janu
są, kuris negalėjo, apsilankė
me Toronto kuopos 21 metų 
sukaktuvių minėjimo koncer
te.

Koncertas buvo labai ge
ras. Programoje dalyyavo 
jauni dainininkai p. Mašaląitė 
ir P. Vėlyvis. Abiejų daini
ninkų balsai gražus ir reikia 
tikėtis, kad iš jų sulauksime 
gerų lietuviškos ■ dainos gar
sintojų. j

Žinomos akordeonistės pa
nelės Sidaravičiutės pagrojo 
tris dalykus, kurių tarpe bu
vo lietuviškų, dainų pynė. Ją 
teko kartoti. Akordeonų mu
zika p. Sidaravičiutės sužavė
jo visus koncerto klausyto
jus.

Visus sudomino SLA Pildo
mosios Tarybos narės p. A. 

Devenienės pasakyta kalba. 
Ji plačiai ir vaizdžiai nušvie
tė SLA kurimąsį, žymiuosius 
darbus, sujungdama juos su 
Lietuvos atgimimo istorija. 
Manau, kad keliems šimtams 
naujųjų ateivių, kurie klausė
si p. A. Devenienės kalbos, 
nereikės aiškinti, kas yra Su
sivienijimas, ką jis atliko ir 
atlieka Lietuvai. Po kalbos 
atsirado norinčių įstoti į S. 
L. A., ibct gaila, jog salėje 
nebuvo kas užpildo aplikaci
jas.

Bendrai apie viešnios kalbą 
galiu pasakyti tiek, kad jokia 
knyga negali padaryti to, ką 
gyvas žodis žmogaus, suge
bančio jį gerai ir tinkamai 
pavartoti.

Musų kuopos, kurios pirmi
ninku man tenka, būti, noras 
yra matyti A. Devenicnę Nia
garos pusiausalyje šio vajaus 
metu ir kad ji tartų žodį kuo
pos nariams, vietos ir apylin
kės lietuviams.

Z. Piliponis.

Naujas Organizatorius
J. Šermukšnis, SLA 87, 

Omaha, Nebr., kuopos finan
sų sekretorius įregistruotas 
SLA įstaigoje kaip kuopos 
organizatorius. Nuol a t i n i s 
kuopos organizatorius J. 
Šiugdinis šiuo metu serga ir 
dėl ligos organizatoriaus pa
reigų negali eiti.

Pataria kreipti dėmesį 
į naujakurius į ,

A. Česonis, SLA 64, Balti
more, Md., kuopos pirminin
kas, rašydamas SLA įstaigai 
vajaus reikalais, savo laiške 
pataria organizatoriams, pri- 
rašant naujus narius, kreipti 
didesnį dėmesį į naujakurius, 
kurių dar daugelis neturi ap- 
draudos ir nori ją įsigyti.

Pats A. Česonis, kad ir la
bai užimtas, pasižada padir
bėti šio vajaus metu ir pasis
tengti prirašyti naujų narių.

Visos Susivienijimo kuopos 
išrinkite organizatorius dirb
ti šio 70 mėty sukaktuvinio 
vajaus metu.
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MUSŲ REIKALAI

Sveikintinas antrosios 
apskrities nutarimas

Veiklusis Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje antrasis ap
skritis lapkričio 6 dieną turė
jo suvažiavimą Norwood, 
Mass. Jis buvo skaitlingas de
legatais ir jame padaryta ge
rų ir organizacijai naudingų 
nutarimų. Vienas svarbus ir 
sveikintinas nutarimas — iš 
apskrities iždo paskirta šim
tas dolerių organizatoriams 
už prirašymą naujų narių. Ta 
šimtinė paskirstyta sekan
čiai : Organizatoriui prirašiu
siam daugiausia naujų narių 
50 dolerių, antram — 25 do
leriai, trečiam — 15 dolerių 
ir ketvirtam — 10 dolerių.

Tas parodo, kad Massachu
setts valstijoje gyvuojančių 
kuopų veikėjams rupi savoji 
organizacija ir jie suvažiavę 
į apskrities metinį suvažiavi
mą rimtai svarstė dabar ei
nančio vajaus reikalus ir pa
darė gerą nutarimą. Butų 
gražu, kad ir kiti apskričiai 
pasektų antrosios apskrities 
padarytą nutarimą ir paskir
tų iš savo iždų dovanas kuo
pų organizatoriams, tas pri
duotų daugiau energijos or
ganizatoriam ieškoti prospek
tų ir ugdyti organizaciją na
rių skaičium.

Del kandidatų nominavimo 
į Pildomąją Tarybą

Kuopų susirinkimuose pra
dėjus nominuoti kandidatus 
Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms, Tėvynės bendra
darbiai ir korespondentai ra
šydami apie kuopų veiklą, 
kartu rašo apie asmenis tin
kamus būti kandidatais į Pil
domąją Tarybą ir ragina na
rius už juos balsuoti nomina- 
ciniuose susirinkimuose. La- 
bąj gerai, kad musų organi
zacijos nariai rūpinas savo or
ganizacija ir parenka asmenis 
organizacijos vadovybėm Bet 
mes negalime dėti Tėvynėn 
siūlomų kandidatę vardus ir 
juos patenkinti, nes musų or
ganizacijos konstitucija pat
varko, kad laike nominacijų 
ir rinkimų redaktorius negali 
dėti organan agitatyviškų ra
štų.

©
Brolis Aymanas tyli ir 
nuoširdžiai dirba

Susivienijimo 38 kuopos 
gabusis organizatorius, brolis 
Jonas Aymanas, kuris kiek
vieno vajaus metu laimi pir
mą vieną ir yra pasiekęs ka
pitono laipsnį, šiuo metu gy
vena todižu" nuo miesto, bet 
savo apsiimtas organizato
riaus pareigas atlieka gerai. 
Jis pats šių žodžių rašytojui 
pareiškė: “Aš netikiu jokiam 
pasigyrimui, bet darbui. Aš 
dirbu tyliai ir esu įsitikinęs, 
kad ir šiame vajuje laimėsiu 
pirmą vietą”. Tai tikrai vy
riškas brolio Aymano pareiš
kimas. žodžiais ir pasigyri
mais darbo neatliksime, viso
kis darbas buna atliktas pasi
šventusiai ir ryžtingai dir- 
bafht.

F

Susivienijimo 134-toji Moterį; Kuopa 
Pagerbė Ilgametes Nares

Iš SLA 14 Kuopos 
Veiklos

Visuomet yra malonu da
lyvauti SLA 134-tos moterų 
kuopos parengimuose, nes 
juose jautiesi k •,ip narys, vie
nos didelės draugiškos šei- . 
mos. Taip buvo ir su spalio 
30-tos dienos banketu, kuria
me buvo pagerbtos priklau
sančios šiai organizacijai 25 
ar daugiau metų narės.

Kuopos narės su malonia, 
šypsena ir šiltu sveikinimu 
priėmė kiekvieną į šį vakarą 
atvykusį. Svetainės ilgieji, 
baltai dengti stalai, buvo gė
lėms papuošti ir visoj svetai
nėj viešpatavo lyg šventadie
niška nuotaika. Juo daugiau 
tas pasibrėžė kada publikoj 
matėsi tiek daug viešnių 
skaisčių gėlių korsažais pa
puoštų. O tokių buvo apie 40. 
Tai 'buvo šios kuopos narės, 
kurių pagerbimui šis banke
tas buvo suruoštas.

Po skanios vakarienės Ma
rytė Kraučiunienė atidarė 
programą pabrėždama vakaro i 
tikslą ir paskalydama sveiki- i 
nimo telegramas SLA Pildo
mosios Tarybos ir Sekreto
riaus dr. M. J. Viniko ir antrą 
nuo Prezidento C. J. Kalinau
sko. Toliau buvo pristatyta 
šios kuopos darbščioji pirmi
ninkė Emilija Millerienė kai
po programos vedėja. Nuošir
džiai pasveikinus susirinku
sius vedėja pristatė SLA dak
tarą kvotėją dr. S. Biežį, ku
ris atstovaudamas Pildomąją 
Tarybą sveikino šią kuopą ir 
jos ilgametes nares. Kalbėto
jas trumpais bruožais nupiešė 
SLA svarbą kaipo fraternalę 
organizaciją, paliesdamas jos 
svarbą lietuvių gyvenime iš 
viso.

Antras kalbėtojas buvo gar
bės svečias Lietuvos Konsu
las dr. Petras Daužvardis. Jis 
savo šiltoj kalboj prilygino 
šios kuopos nares kaip gėles 
lietuviškam darželyje žydin
čias ir lietuvių veiklą puošian
čias. Trumpą pasveikinimo 
žodį tarė garbės viešnia po
nia Juzė Daužvardienė.

Nora Gugienė savo kalboj 
pasidžiaugė, kad moterų veik
la SLA yra taip graži ir reik
šminga ir palinkėjo, kad ši 
134-ta kuopa išaugtų į vieną 
iš Susivienijimo didžiausių. Ir 
toks atsiek imas įmanomas tu
rint tokių gabių ir pasišven
tusių darbuotojų kaip p. K. 
Katkevičienė ir kitos.

Paskutinė kalbėtoja, kuri 
yra lyg toji šilumos švieselė 
traukianti visus krūvon, buvo 
veteranė veikėja, gerbiamiji 
Katrė Katkevičienė. Ji savo 
jautrioj kalboj pasidžiaugė 
savo bendradarbėms, kuopos 
narėm, kurios šiame pobūvyje 
buvo gerbiamos. Gėrėjos ji ir 
visos kuopos narėms. Jos tro
škimas yra išauginti šią kuo
pą iki dviejų šimtų narių. Ži
nant p. Katkevičienės darbš
tumą nėra abejonės, kad toks 
jos troškimas artimoj ateity
je išsipildys.

Muzikalę programos dalį 
gražiai pildė musų žinomos 
dainininkės Juzė Putrimas ir 
Christine Austin, su muziku 
Jonu Byansku prie piano. Ma
lonų surprizą padarė Teresėlė 
Milleriutė, kuri gražiai pagro
jo akordeonu.

Programo eigoje p. Krau
čiunienė pristatė sekamas na
res, kurias susirinkusieji šil
tai sveikino:

Biežienė Ona, narė per 32 
metus, pirmininkė 11 metų, 
vice pirm. 8 m., organizatore 
3 m.

Buchinskienė Alena, narė 
per 35 metus, protokolų sekr. 
5 m., finansų sekr. 4 m.

Gulbinienė Juzefą, narė per 
32 metus, vice pirm. 5 m., or
ganizatorė 3 d.

Galeckienė-Gales Margare- 
ta narė 33 metai, iždo globė
ja 4 m.

Jakufokienė Kazimiera, narė 
per 31 metus, iždo globėja 17 
metų, organizatorė 2 m.

Jokulbauskienė Marija, na
rė per 30 metų, protokolų 
sekr. 4 m.

Kaledkienė Sofija, narė per
29 metus, iždo globėja 8 m.

Katkevičienė Kotryna, na
rė per 35 metus, finansų sekr. 
25 m., iždininkė 23 m., orga
nizatorė 24 m.

Viisčiulienė Magdalena, na
rė per 32 metus, vice pirm. 
1 m., protokolų sekr. 8 m.

Bakutis Magdelena nare 
per 30 metų.

Barevičienė Quincen Nellie, 
narė per 32 metus.

Baronienė Michalina, narė 
per 30 metų.

Bartkienė Elena, narė per 
25 metus.

Bartkienė Kanstancija, na
rė per 30 metų.

Guzevičienė Katrė, narė per 
25 metus.

Jasevičienė Uršulė, narė 
per 36 metus.

Joad Della, narė per 30 me
tų.

Jonaitienė Petronėlė, narė 
per 28 metus.

Kinderienė Ona, narė per 
31 metus.

Kovarskienė Paulina, narė 
per 25 metus.

Krauchunas Marija, narė 
per 32 metus.

Laugaudienė Mar garėta, 
narė per 25 metus.

Liepienė Marijona, narė per 
28 metus.

Mankienė Konstancija, na
rė per 31 metus, žymiausioji 
kuopos organizatorė, per 3-ris 
metus prirašiusi į SLA daug 
narių.

Mineikienė Ieva, narė per 
31 metus.

Mitkienė Stefanija, narė
30 metų.

Navickienė Juzefą, narė per 
30 metų.

Petrol Domicėlė, nare per 
30 metų.

Pukelienė Julė, narė per 
30 metų.

Puniškienė Sofija, narė per 
30 metų.

Spranaitienė Antanina, na
rė per 27 metus.

Stankowicz Juzefą, narė 
per 32 metus.

Valančienė Anastazija, na
rė per 32 metus.

VitkevičienėdKazlaus k i e n ė 
Stasė, nare per 29 metus.

Dr. Matilda White, narė 
per 30 metų.

Yuškienė Anna, narė per 
30 metų.

Yuškienė Paulina, narė per 
30 metų.

Zalatorienė Elena, narė per 
30 metų.

žemaitaitienė Veronika, na
rė per 30 metų.

Čarterinės narės, kurios ir 
dabar yra kuopoj, buvo Alena 
Buchinskienė, Margareta Ga- 
leckienė, Uršulė Jasevičienė ir 
Kotryna Katkevičienė.

Čarterinės narės mirę arba 
pasitraukę iš kuopos buvo 
dar Petronėlė Balickienė (ku
ri buvo kuopos pirmininkė 
per 12 metų), Marija Karpie- 
nė, Petronėlė Mockienė, Pet
ronėlė Petraitienė, Ona San- 
dargienė ir Jozefina Žilvitie- 
nė.

Programai pasibaigus prie 
p. Byansko orkestros links
mos muzikos publika dar 
smagiai pasišoko, pasisvečia
vo. Viso vakaro nuotaika bu
vo draugiška ir paliko malo
nų įspūdį.

Nora Gugienė.

Cleveland, Ohio. — SLA 
14 kuopos susirinkimas įvyko 
lapkričio pirmą dieną. Narių 
atsilankė, kaip ir visados, ne- 
perdaugiausia. Ligonių lanky
tojai pranešė, kad sergančių 
nesiranda.

Prisirašė šeši nauji nariai. 
Sekretorė Mišeikienė pranešė, 
kad yra prisiųsti balotai iš 
centro naminavimui kandida
tų Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms. Tas klausimas bu
vo apkalbėtas, kad daugiau 
narių dalyvautų nominacinia- 
me susirinkime, kuris bus se
kančio gruodžio mėnesio 6 
dieną, Lietuvių Svetainėje, 
7:30 valandą vakare.

Buvo sumanyta suruošti 
banketą dėl narių, kad jiems 
nereikėtų mokėti jokios įžan
gos ir butų pavaišinti. Tas 
palikta kuopos valdybai, te
gu ji suka galvas, o mes atė
ję pabaliavosim, turėsim ne 
tik užkandžių, bet troškulio 
numalšinimui alučio ir tt.

Šiamet vasara buvo karšta, 
nariai nelankė susirinkimų, 
tai čia bus gera proga susiei
ti, pasimatyti, pasikalbėti su 
savais bičiuliais.

Kuopos valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus narius atsilan
kyti į minėtą sekantį susirin
kimą, nes tai yra kiekvieno 
nario pareiga dalyvauti tokia
me susirinkime, kuriame no
minuojami kandidatai į Pil
domosios Tarybos narius. To
dėl visi nariai bukite Lietuvių 
Svetainėje, 6835 Superior 
Avenuo gruodžio 6 dieną.

J. Brazauskas.

Stamford, Con'n.
SLA 168 KUOPOS 

susirinkimas įvyks gruodžio 
mėn. 4 dieną, priprastu laiku 
ir priprastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes šis susirinki
mas bus priešmetinis, kuria
me turėsime išrinkti kuopos 
valdybą sekantiems 1956 me
tams. Kaip žinote, musų ilga
metis kuopos pirmininkas a. 
a. Petras Šaltmeris mirė ir 
kuopa pasiliko be pirmininko. 
Todėl šiame susirinkime turė
sim išrinkti kuopos pirminin
ką ir kitus kuopos valdybos 
narius. Turime daug ir kitų 
svarbių reikalų aptarti. Atei
dami į susirinkimą, atsiveski
te kandidatų prirašyti prie S. 
L. A. 168 kuopos.

J. Pocius!,
SLA 168 kuopos sekr.

Pittston, Pa.

SLA 7 Kuopos Parengimas 
Buvo Pasekmingas

Kuopos rudeninis parengi
mas, vakariene ir šokiai, įvy
ko spalio 29 dienos vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

Kuopos narių, ir svečių, 
ypatingai senesnio amžiaus, 
gana gausiai atsilankė, pa
ruoštais skaniais valgiais pa
sisotino, išsigėrė drauge su 
seniai matytais draugais, pa
sikalbėjo ir linksmai laiką 
praleido.

Už šio parengimo pasiseki
mą padėka priklausoi pasi- 
šventusiems veikėjams, kuo
pos valdybos pareigūnams: 
A. Vaitkevičiui, Pr. Slavins
kui, Agotai Tunkevičienei, 
Marei Banelienei ir Izabelei 
Lišauskienei. Jie išpardavė 
arti 200 tikietų; moterys va
karienę pagamino, o vyrai ki
tose pareigose veikė.

Prie vakarienės. pagamini
mo ir svečių aptarnavimo bei 
kitų darbų daugiausia dirbo: 
J. Tunkevičius, J. Lisauskas,

) Lapkričio 18, 1955
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i Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašrfffltą Susiviemjimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams

8 redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k vote jas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams
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Sr

.....JĮBtaiaESaMla— TtillIlMiftlIMMi-. ... miaamM—M -MilrfMEEaan—. a .

Kas fra Vėžys

(Tęsinys)
Vėžio ligai gydyti operacijos šiandien už

ima pirmą vietą, nes naviko išpjovimas dau
giausiai užtikrina ligos pašalinimą. Tačiau 
tam užtikrinimui privaloma viena būtina pa
grindinė sąlyga, be kurios neįmanoma pas
tovaus išgijimo. Ir ši svarbioji sąlyga yra ta, 
kad vėžys dar nebūtų paplitęs, t. y., kad jis 
dar nebūtų persimetęs į kitą kūno dalį.

Prie šių dienų ištobulintos technikos, chi
rurgo peilis saugiai pasiekia visas, kadir to
limiausias bei opiausias kūno dalis. Taigi ir 
vėžį išpjauti jis pajėgia taip pat saugiai ir 
tiksliai. Vėžį išpjauti operacija visados esti 
radikalesnė, negu kad paprastą naviką. Taigi 
technikos žvilgsniu vėžio liga yra išgydoma 
operacijos keliu, jeigu tik minėta sąlyga ga
lioja tuo laiku. Nuo pastarosios išimtinai 
priklauso ar ligonis visiškai pasveiks ar tik 
laikinai. Jei, sakysime, vėžys dar tebesiranda 
tik pradinėje vietoje, tai jį išpjovus, pati liga 
visiškai pašalinama, kaip kad išėmus apendik
są ar tulžies akmenis su visa tulžies pūsle. 
Antrą kartą, kaip žinome, apendiksas neauga. 
Vėžys taipgi nebeaugs, jei jis dar nespėjo 
persimesti kitur. Tik del šio gerai žinomo 
faktorio vieni pagyja, o kiti ne. Visą skirtu
mą faktinai padaro vien tik operacijos tiks
lumas, o pačios ligos išsiplėtimas.

Šiuomi dar kartą noriu atkreipti dėmesį 
ir pabrėžti, kad įtartinuose atsitikimuose, ka
me vėžys įtariamas, labai pavojinga delsti, 
nes laikas esti už vis svarbiausias faktorius. 
Juo anksčiau ši liga, gydoma žinomomis prie
monėmis, tuo didesnis nuošimtis pagijimų, ir 
priešingai.

Vėžio Gydymas Spinduliais
Šiais laikais vėžys dažnai gydomas ypa

tingais spinduliais vadinamais Rentgeno X- 
Spinduliais ir radiumu. Jie turi savotiškas 
savybes, juos išskiriančias nuo ktų spindulių. 
Viena įdomi jų ypatybė yra ta, kad jie gali 
persiskverbti per kietas medžiagas, neišski
riant ir geležį. Pažiūrėkime kas jie yra ir 
kaip veikia.

1895 metais vokietis, fizikos profesorius 
Wilhelm Konrad Rontgen, darydamas ekspe
rimentus eletra’ išpumpavo orą iš stiklinio 
vamzdžio, jame pagamindamas tuštumą. Abu
du to vamzdžio galus sujungęs vielomis pa
leido per jį elektrinę srovę. Ir įvyko nė jam, 
nė niekam kitam nesuprantamas reiškinys. 
Čia pat esanti lentelė užtepta chemikalu (ba- 
riumo platinocyanidu) tamsoje pradėjo žėrėti, 
švietėti. Tas jį labai užinteresavo. Netyčiomis 
pakišęs savo savo ranką tarpe to stiklinio 
vamzdžio ir šios lentelės dideliam netikėtumui 
ir dar didesniam nusistebėjimui jis pamatė 
savo rankos kaulus. Jei tai būtų įvykę pir
miau, viduramžiuose, tai greičiausia būtų bu
vę aiškinama raganavimu ar kokios piktos 
dvasios veiksmais. Tačiau profesorius Rent
genas būdamas tikru mokslininku į tai pažiū
rėjo moksliniu sanprotavimu. Tęsdamas tyri
mus, jis padėjęs ranką ant fotografinės plok
štelės, paleido elektros srovę per tą patį tuš
tumos vamzdį. Ir dar didesniam nusistebėji
mui pamatė rankos kaulų aiškią nuotrauką. 
Skaitlingi pakartojimai davė tokius pat re-- 
zultatus.

Ir taip jis davė pasauliui dabar visiems 
žinomus X-spindulius. Ir pats tuo laiku nenu
simanydamas kas jie tokie esą, pavadino juos 
X-spinduliais, kurių užvadinimas pasiliko iki 
šios dienos. Moksliniuose dalykuose tiek tada, 
tiek dabar bile nežinomą daiktą ar reiškinį 
pažymima X raide, kas reiškia — nežinomas. 
Pagerbimui ir įamžinimui išradėjo šie spin
duliai dažniausia vadinami rentgeno spindu
liais. Taigi vienas ar kitas užvadinimas reiš
kia vieną ir tą patį dalyką.

Ši nepaprasta žinia uželektrizavo moksli
nį pasaulį, ypatingai fizikus-tyrinėto jus. Ži
nomą, pradžia, kaip visuomet esti, buvo mažai 
tiksli. Reikėjo daug kantraus darbo, galvoji
mo ir nusivilimų iki pasiekta šiandieninio 
tobulumo neįkainuojamos reikšmės medicinai 
ir nemažiau instrukcijai. Pradžia to viso įvy
ko visiškai atsitiktinai, be jokio planavimo ir 
mažiausio numatymo. Daugiausia gamtos pas
lapčių atidengiama visai netikėtai. Tačiau be 
didelio darbo, be pasišventimo ir neišsemia
mos kantrybės tie netikėtumai greičiausiai 
niekados neįvyktų.

(Bus daugiau)

Pr. Karpavičius, K. Spudys, 
J. Krisčiunas, S. Norkus, Al. 
Tunkevičius, France Lekaus- 
kiutė ir Marė Norkienė.

A. Galinskąs turėjo apsirū
pinti visukuo, kas tik paren
gime buvo reikalinga.

Kuopa nuoširdžiai dėkoja 
dalyviams už gausų atsilan
kymą, o jei kas nors kam ne
patiko, tai prašo užmiršti, at
leisti. A. G.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 104 Kuopos Veikla

SLA 104 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 3 dieną. Ka
dangi pirmininko nebuvo, tai 
susirinkimą pradėjo -ir vedė 
vice pirmininkas George Chu- 
kauskas. Užrašų sekretorius 
George Žilinskas perskaitė 
protokolą praeito mėnesio su
sirinkimo, kuris vienbalsiai 
priimtas.

Susirinkime narių dalyvavo 
neperdar.giausia, galėjo būti 
daug daugiau. Tai didelis na
rių apsileidimas, kad negali 
sykį į mėnesį ateiti į susirin
kimą. Savu laiku SLA 104- 
kuopa buvo veikli, bet dabar 
iš priežasties narių apsileidi
mo, apsnūdo, nes seni veikė
jai nuvargo, o naujų nesiran
da.

Į trečios apskrities suva
žiavimą išrinkti delagatais: 
Frank Žilionis, George Chu- 
kauskas, Petras Laurence, 
Mirs. A. Mačiulienė, Mrs. H. 
Rimkevičienė, Mrs. A. Chu- 
kauskienė ir Mrs. A. Maks- 
tutienė. Apskrities suvažiavi
mas įvyks lapkričio 27 dieną, 
sekmadienį po pietų, Lietuvių 
Piliečių Draugijos/ Klubo sve
tainėje, 1723-25' Jane Street, 
S. S. Pitthburgh.

Kitas SLA 104 kuopos su

sirinkimas įvyks gruodžio 1 
dieną, ketvirtadienį, pripras
toj vietoj ir priprastu laiku. 
Nesivėluokite. Visi nariai ir 
nares malonėkite ateiti į šį 
susirinkimą, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Taip
gi rinksime 104 kuopos val
dybą 1956 metams ir nomi
nuosime kandidatus į SLA 
Pildomąją Tarybą. Taigi su
sirinkimas yra labai svarbus 
ir visų 104 kuopos narių da
lyvavimas būtinas.

Frank Žilionis, 
SLA 104 kuopos koresp.

Thompsonville, Conn.

Pranešimas Visliems SLA 
334 Kuopos Nariams

Vietiniai lietuviai ruošia 
vaikariėnę ir šokius lapkričio 
19 dieną, šeštadienį, Lenkų 
Tautiniuose Namuose. Pra
džia 7 valandą vakare* Bilie
tus galima gauti pas Ališaus
ką, Migliną, Čapiną ir Jucių.

Ši vakarienė bus su lietu
viškais gėrimais ir kt. Šo
kiams gros žinomas orkes
tras. Rengėjai kviečia visus 
Connecticut valstijoj gyve
nančius lietuvius gausiai da
lyvauti su šeimomis. Kep.

So. Boston, Mass.
SEA 308 KUOPOS 

metinis visuotinis narių susi
rinkimas šaukiamas lapkričio 
mėn. 19 dieną, 5:30 valandą 
po pietų, Sandaros svetainėje, 
124 F Street, So. Bostone.

Susirinkime bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir kiti svarbus orga
nizaciniai reikalai aptariami.

Po susirinkimo kuopos ren
giamas pobūvis pagerbimui

kuopos pirmininko Antano 
Andriulionio jo 50-to gimta
dienio proga.

Prašome visus narius ir 
prijaučiančius Susivienijim u i 
dalyvauti. Sekretorius.

New Yorkas. — Lapkričio 
9 dieną Pietų Afrikos delega
cija pasitraukė iš Jungtinių 
Tautų sesijos dėl to, kad ati
tinkama komisija nutarė pa
likti toliau studijuoti rasinius 
santykius Pietų Afrikoj.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

' PARENGIMAI

Worcester, Mass. — Susi
vienijimo 57 kuopos metine 
vakarienė su šokiais įvyks 
šeštadienį, lapkričio 26 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salė
je, 12 Vernon Street. Pradžia 
6 valandą vakare. Rengėjai 
kviečia kuopos narius ir vi
sus geros valios lietuvius da
lyvauti vakarienėje ir links
mai laiką praleisti.

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopa rengia meti
nę vakarienę lapkričio 26 die
ną, šeštadienį, Vytauto Belec
ko Winter Garden Svetainėj, 
1883 Madison Street, prie Fo
rest Avenue stoties, Ridge- 
woode. Rengėjai prašo įsigyti 
bilietus iš anksto ir dalyvauti 
vakarienėje. Pradžia 7:30 va
landą vakare. Bus skani va
karienė ir įvairių gėrimų.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje trečiosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio mėn. 27 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salė
je, 1723 Jane Street, S. S. 
Pittsburgh, Pa. Apskričio pa
reigūnai prašo apskričio ribo
se gyvuojančias kuopas iš
rinkti atitinkamą skaičių de
legatų ir prisiųsti suvažiavi- 
man. Vėliau bus Card Party.



Lapkričio 18, 1955

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1955 Metų

Išmokėjimai Šių Metų Birželio Mėnesį

i

Pomirtinių

Birželio 4, 1955 ------------- $5,600.00
Birželio 11, 1955 _________  2,850.00
Birželio 18, 1955 --------------- 3,300.00
Birželio 25, 1955 --------------- 2,059.00

Viso _______________ $13,809.00

Lidoje Pašalpos

Birželio 4, 1955 __________ $340.75
Birželio 11, 1955 ________  690.50
Birželio 18, 1955 ________  876.75
Birželio 25, 1955 ___________ 616.00

Viso ____________ — $2,524.00

Atšauktoji Apdrauda

A. Kezelis, Chicago, Ill. $157.67
J. Grakey, Gary, Ind. 47.97
U. Grakey, Gary, Ind. 33.53
V. Radzevičius, Miami,

Florida _________________ 246.63
O. Simanauskienė,

Easton, Pa. ____________  80.40
J. Misevičius, Binghamton,

N. Y. ___________________  64.36
F. L. Gigman, St.

Louis, Mo. _______________ 23.57
A. Gražulis, Chicago, Ill. 108.80

4 Viso _________________ $762.93

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

S. Reszkiene, Pittston, Pa. $5.00
C. Gardziuliene, Westville, UI. 5.00
F. Lansberg, Chicago, Ill. 5.00
M. Balnienė, Worcester,

Mass. ___________________  5.00
F. Raulinaitiene,

Springfiell, III. ____________  5.00
A. Kvedaravičienė,

Nanticoke, Pa. ----------------- 5.00
M. Frankienė, Nanticoke, Pa. 5.00

Viso '__________________ $35.00

Pildomosios Tarybos Ir
Komisijų Reikalai

C. J. Kalinauskas,
Dorchester, Mass. ----------  $89.80

M. J. Vinikas,
New York, N. Y. ________ 95.20

Viso ________________ $185.00

SLA Nuosavybės

307 W, 30-th Street,
New York, N. Y.--- ------ $199.98

193-7 Grand Street,
Brooklyn, N. Y. --------- 1,600.69

128 S. Maine Street,
Atlantic City, N. J. -------- 231.11

Viso —____________ $2,031.78

“Tėvynės” Reikalai

Mars Printing Co., r
New Y^rk, N. Y. ______ $413.36

Postmaster, New
York, N. Y. ____________  38.40

Reinhold Gould, Inc.,
New York, N. Y. _______ 136.75

Imperial Printing Ink Corp.,
New Y/tk, N. Y. _______ 5.98

Harry Rice, New York,.
N. Y. __________________ 100.00

Intertype Corp.,
Brooklyn, N. Y. ---------- 106.34

Viso ___________ _____ $800.83

Sugrąžinti Mokesčiai ’

Apdraudos Fondas $96.84
Mišrus Fondas * 1.36

Lėšų Fondas * 30.34
Ligoje Pašalpos Fondas 22.80
Prel. Term Fondas 19.70

Viso _________________ $171.04

Atlyginimas Organizatoriams

A. M. Augunas, Oakdale,
N. Y. ___________________ $36.15

M. Yurgelun, Brocton,
Mass. ___________________ 18.90

P. Aksenavičius,
Cleveland, Ohio ___  34.35

A. Galinskas, Pittston, Pa. 23.95
K. J. Semaška, Detroit,

Mich. ______________  41.05
A. Pocius, Rockford, Ill. 58.15
A. Tunkevičiene,

Pittston, Pa. ____________ 3.75
F. Kesler, Revere, Mass. 26.45
J. Krivickas, Cicero, Ill. 57.30
A. M. Praškevičius,

Cleveland, Ohio . ........... 9.20

Viso ------------------------ $309.25

Atlyginimas Daktarams

M. Yurgelun, Brockton, Mass. $4.00
F. Šugdinis, Omaha, Nebr. 7.00
A. Pocius, Rockford, Ill. 6.00
K. J. Semaška, Detroit,

Mich. _____________________  2.00
F. M. Bintakys, D. M.,

Brooklyn, N. Y. __________  8.00
Z. Jankauskas, Philadelphia,

Pa. . ...........    6.00

Viso __________ _______ $33.00

Atlyginimas Sekretoriams

A. Buividienė, kuopa 179 $5.66

J. Shopis, kuopa 299 9.61
A. Radžiūnas, kuopa 311 9.29
J. Stundza, kuopa 41 20.27
S. Cibulskas, kuopa 168 13.21
F. Morkus, kuopa 242 9.52
A. K. Martin, kuopa 371 17.49
J. Andriušis, kuopa 99 .69

Viso __________________ $85.74

Algos

C. J. Kalinauskas, 
Dorchester, Mass. ------ $100.00

K. P. Gugis,
Chicago, Ill. ____________  150.00

M. J. Vinikas,
New York, N. Y. -----------  440.00

V. Lišauskas, 
New York, N. Y. ------------ 240.00

H. Melusky, 
New York, N. Y. _____ 198.00

P. Bukšnaitis, 
New York, N. Y. --------- 194.00

N. Peters,
New York, N. Y. ------------ 192.00

L. Sperauskas,
New York, N. Y. ------------ 190.00

G. Erčius, 
New York, N. Y. ------  190.00

J. Petrėnas, 
New York, N. Y. _____ 188.00

A. Sodaitis, 
New York, N. Y. ____  188.00

G. Anuska, 
New York, N. Y. ______ 180.00

A. Zubkus, 
New York, N. Y. ______ 168.00 '

M. L. Vasil,
New York, N. Y. ______ 340.00

C. J. Paulauskas, 
New York, N. Y. _____ 234.00

Viso _______________ $3,192.00

Įvairus Išmokėjimai ,

Social Security $131.48

Viso birželio men. $28,981.69

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

SLA Dešimtos Apskrities Metinio Suvažiavimo, 
Laikyto 1955 m. Spalio 23 d., 2800 So. Chicago 
Avenue, So. Milwaukee, Wis., Protokolas 59

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas Antanas Bakšys 
1:45 valandą po pietų, tarda
mas sveikinimo žodį į delega
tus.

2. Pirm. A. Pakšys paski
ria į komisijų mandatų patik
rinimui S. Bacevičia ir F. Jur
kų.

3. Laike mandatų tvarky
mo pirm, pakviečiu pakalbė
ti šiuos dalyvius: Sulčkį,
J. Kasputį, J. Mačiulį, S. Gi- 
bavičių, M. Kasparaitį ir A. 
Bitumskį.

4. Mandatus peržiurėjus 
komisija rado šių kuopų tei
sėtus delegatus:

100 kuopos: S. Gibavičius 
ir E. Gibavičienė.

133 kuopos: J. Mitka ir F. 
Jurkus.

212 kuopos: J. Masilionis, 
J. Kasparas, L. Sulčkis, J. 
Kasputis ir S. Bacevičia.

262 kuopos: J. Mačiulis ir 
Antanas Bitumskds.

Nepribuvo 100 kuopos F. 
Kapočienė, 133 kuopos D. Ur- 
lakis, 212 kuopos F. Rasti- 
čius, O. Račtienė ir A. Glem- 
boski.

Valdybos nariai: pirm. A. 
Pakšys, sekr. M. Kasparaitis, 
vice pirm. J. Kapočius. Dele
gatų 10, valdybos nariai trys, 
viso 13. 5 neatvažiavo.

Viešnios užsiregi s t r a v o: 
Grasilda Mitkienė, p. Masiliu- 
niene ir Aldona Mitkaitė, taip 
pat ir Algirdas Mitka.

5. Skaitytas protokolas 58 
suvažiavimo per sekr. M. Ka
sparaitį. Priimtas kaip užra
šytas ir skaitytas.

6. Valdybos raportai:
Apskrities valdyba išdavė 

raportus. Vasaros laiku buvo 
suruoštas piknikas ir sušauk
tas šis suvažiavimas. Valdy
bos raportai priimti vienbal
siai.

7. Pirm, paskyrė S. Bace
vičių ir F. Jurkų patikrinti 
finansų knygas. Komisija per
žiurėjo knygas ir rado veda
mas tvarkiai, skelbtos skait
linės protokole bei esamais 
pinigais pas iždininką atitin
ka. Ižde pinigų yra $239.02. 
Raportas priimtas.

8. Rruošto pikniko komite-

New York, Tel. Co.,
New York, N. Y. ------------- 85.07

■Paštas 24.00
J. Petirenas, Brooklyn, N. Y. 4.00 
Division of Insurance,

Ohio ------ - ---------------------- 25.00
N. J. Bell Telephone Co.,

Atlantic City, N. J. ______ .44
P. Bukšnaitis,

Brooklyn, N. Y. ________  1.80
N. Y. Merchants Protective,

New York, N. Y. ________  3.00
Raštines reikmenys 18.00
Admiral Photo Print.,

New York, N. Y. _______ 6.70
P. Pivaronas ir S. Bakanas,

Pittsburgh, Pa. ________  10.00
Pennsylvania Exchange

Bank, N. Y., .N. Y. ______ 2.21
A. S. Trečiokas, Newark,

N. J. ------------------------------ 5.00
Schalit Print. & Stat. Co.,

New York, N. Y. ________ 74.59
Reinhold Gould, Inc.,

New York, N. Y. _______  72.08
Blanchard Press, Inc.,

New York, N. Y. _ ____ 156.00
Vienybe, Brooklyn, N. Y. 105.00 
Varpas, Brooklyn, N. Y. 1.00 
M. L. Vasil, New York, N. Y. 50.00
J. Pohl, Dorchester, Mass. 4.58 
V. Biržiška, So. Boston,

Mass. ---------------------------- 25.00
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 21.75

Viso _________________ $826.70

Paskola

J. Pohl, Dorchester, Mass. $215.42

Viso _________________ $215.42

Morgičiai

W. & A. Marcinkevich
& S. M. Simon, Pittsburgh, 

pa< __________ ____ _ $4,000.00

Viso _______________ ' $4,000.00

to vardu L. Sulčkis išdavė 
raportą, kad 10-tos apskrities 
buvo suruoštas piknikas lie
pos mėn. 31 dieną, 1955 me
tais Alford Parke, Kenosha, 
Wis. Gryno* pelno liko $56.50.

Padalinus pusiau, apskritis 
gavo $28.25 ir 212 kuopa 
$28.25.

9. Iš kuopų stovio praneši
mai.

100 kuopos J. Kapočius 
praneša, kad narių yra 30, iž
de pinigų $338.00. Susirinki
mai laikomi kas trys mėne
siai. Buvo suruošę pikniką.

133 kuopos J. Mitka pra
neša, kad kuopoj narių yra 
18, ižde pinigų — $153.13. 
Susirinkimai laikomi du sy
kius į metus.

212 kuopos S. Bacevičia 
praneša, kad kuopoj narių 
yra 74, ižde pinigų — $1,547.- 
55. Susirinkimai laikomi kas 
mėnesis. 212 kuopa drauge 
su apskričiu suruošė pikniką.

262 kuopos J. Mačiulis pra
neša, kad narių yra 37, ižde 
pinigų — $369.04. Buvo su
ruošę vieną balių, nuo kurio 
pelno liko $84.40. Susirinki
mai laikomi kas menuo.

Per keturias kuopas narių 
skaitlinė susidaro 169, o kuo
pų turto pinigais $2,407.72. 
Kuopų pranešimai išklausyti 
ir priimti. Kuopų delegatai 
drauge su organizatoriais dės 
pastangas gauti naujų narių 
į SLA.

10. Nauji tarimai.
Nutarta paaukoti AITui 

$10.00 ir BALFui $10.00. Tė
vynės Mylėtojų Draugijai pa
skirta $5^00, dadėjus sekr. al
gą $5.00, susidarė Lietuvos 
Istorijai $10.00.

Nutarta vasaros laiku ruo
šti pikniką Waukegane. Jei 
Waukegane nebūtų galima, 
tai ruošti Kenosha Alford 
Parke.

Iš Waukegano 262 kuopos 
vice pirm. p. E. Shapalienės 
skaitytas laiškas, kuriame ji 
kviečia sekančiais 1956 me
tais 10-tos apskrities suva
žiavimą laikyti Waukegane. 
P-nia E. Shapaliene pažada 
priimti savo bute. Vienbalsiai

VĖLINIŲ NUOTAIKOS
Vieni po kitų ritasi metai 
Ir sulaikyt jų niekas negali, 
Išmuš minutė, kad nukeliausim 
Į paslaptingą, tolimą šalį, 
Kur nėra meilės, pykčio, pavydo, 
Ir nieks nekenčia nuo musų ydų. 
Negailestinga mirtis nutrauks 
Musų, gyvybės silpną siūlelį,
Užčiaups mus lupas, užspaus blakstienas — 
Baigsim kalnuotą, vargingą kelią, 
Iš kur per amžius, kas to nežino, 
Žemės gyvybės nieks negražino.

Sofija Ambrazevičienė.

nutarta sekantį suvažiavimą 
šaukti į Waukegan, Ill.

Juozas Mitka praneša, kad 
jau daugiau kaip metai ser
ga B. Pūkis, kuris aktyviai 
ir daug yra dirbęs dėl SLA 
ir rėmęs tautinius reikalus 
aukomis. Nutarta pareikšti 
užuojautą broliui B. Pukiui. 
Dalyviai pasirašė po užuojau
tos laišku ir sudėjo $13.00, 
kuriuos įteiks J. Mitka.

11. Finansine atskaita:
Buvo ižde pinigų $239.82 
Pikniko pelnas___ _ 28.25
100 kuopos metinė

mokestis į apskritį__  1.50
1.33 kuopos metinė

mokestis į apskritį .80
212 kuopos metinė

mokestis. į apskritį___ 3.70
262 kuopos metinė
mokestis į apskritį___ 1.85

Viso _________ $375.92
Išmokėta:

ALTui __________ $10.00
BALFui __________ 10.00
TMD Lietuvos

Istorijai leisti ___ __  10.00
Suvažiavimo išlaidoms 

133 kuopai_________ 10.00

Viso išmokėta__ $40.00
Atėmus išmokėjimus 

$40.00 iš bendros sumos, 
$375.92, lieka pinigų 
ižde _____________  $235.92

12 Išrinkta valdyba iš se
kančių asmenų:SKERSAI AMERIKOS KONTINENTĄ

Kaip obzervacijos profeso
rius Heber D. Curtis teigia, 
kad musų žemė, palyginus ją 
su kitomis planetomis, yra 
tik mažutė dulkė, ant kurios 
yra ■ lemta gyventi mikrosko
piško dydžio žmogui. Bet ka
da tam žmogui tenka važiuoti 
traukiniu ar autobusu iš San 
Francisco į New Yorką, tada 
jis įstikina, kad musą žemė 
nėra jau taip smulki dulkė. 

. Šiandien Amerikos transkon- 
t i n e n t i niai traukiniai yra 
visais atžvilgiais puikiausi ir 
greičiausi. Ir kadangi trauki
niui lekiant po šimtą mylių 
per valandą, ima virš trijų 
parų persiristi per kontinen
tą, tai jau ir astronomui tu
rėtų būti “aišku”, kad musų 
žemė nėra jau tik “speek of 
dust”.

Ligi 1869 m. Amerikos va
karai neturėjo patogaus susi
siekimo su rytais. Iš rytų į 
vakarus žmonės keliavo viso
kiausiais budais ir tas jų ke
liavimas pasibaisėtinai var
gingas buvo. 1862 m. prezi
dentas Lincolnas pareiškė, 
kad Amerikai būtinai yra rei
kalingas tiesus traskontinen- 
tinis kelias, jungiantis rytus 
su vakarais. Ir Union Pasific 
geležinkelio, kompanija iš ry
tų, o Central Pasific geležin
kelio kompanija iš vakarų 
pradėjo veikti. Šitam milžiniš
kam darbui rytų pusėje buvo 
importuota dideli būriai pigių 
darbininkų iš Italijos ir Airi
jos, o vakarų pusėje — iš 
Kinijos. Ir po septynių metų 
sunkaus darbo gegužės 10 d., 
1869 m., Promontery, jutoje, 
buvo sujngtas šio kelio galas 
su galu.

Šiandien milijonai žmonių 
gėrisi rezultatu šio didelio 
pasimojimo. Ir tik žinantiems 
šitą istorinį faktą pasidaro

Pirmininkas Antanas Pak
šys,

Vice pirmininkai Izabelė 
iShapalas ir Jurgis Kapočius,

Sekretorius Martynas Kas
paraitis,

Iždininkas Juozas Mačiulis,
Organizatoriai Juozas Kas

putis ir Frank Jurgus.
13. Suvažiavimą uždarė pir

mininkas A. Pakšys 4:30 vai. 
po pietų.

Sekr. M. Kasparaitis.
—o—

Užbaigus suvažiavimą, da
lyviai buvo pakviesti vakarie
nei. P-nia Grasilda Mitkienė 
ir jos duktė p-lė Aldona Mit
kaitė pagamino skanių valgių, 
taip kad geresnių vaišių ne
galima laukti. Visi sočiai bu
vo .pavaišinti. Laike vakarie
nes visi trumpai kalbėjo pa- 
reikšdami sveikų minčių, ge
rų norų darbuotis SLA gero
vei ir dėti pastangas dalyvau
ti 70 metų sukaktuviniame S. 
L. A. seime Detroite.

Antanas Bitumskis su Juo
zu Mačiuliu' sudainavo dvi 
dainas, o p. Bitumskis dvi so
lo daineles. Išreikšta širdinga 
padėka SLA 133 kuopai ir 
gerb. Grasildai ir Juozui Mit
kums ir F. Jurkui už vaišes 
ir malonų priėmimą puošnioj 
vietoj ir gerą pavaišinimą. 
Užbaigta Lietuvos himnu.

M. K.

aišku, kodėl šiandien tokiose 
vietose, kai Reno (ištark R,y- 
no), Nevadoje, italų kilmės 
žmonės sudaro didžiumą gy
ventojų, o San Frascisco yra 
įsikūręs pasauliniai garsus 
China Town. Šitos “fonome- 
nos” gal nematytume, jei ne
būt buvę būtino reikalo tiesti 
garsųjį Overland Route kelią.

Man buvo žingeidu paste
bėti iš kokios medžiagos yra 
musų žemė sulipdyta. Važiuo
jant traukiniu nakties metu, 
žinoma, nieko negalima maty
ti. Bet dienos metu kai trau
kinys bėga per kasimus, pyly- 
mus, tiltus ir tunelius labai 
lengva matyti visa tai, ką aš 
norėjau matyti. Atrodo, kad 
tas inžinierius, kuris žemės 
kurimu rūpinosi, visai netu
rėjo jokio iš anksto numaty
to plano — plano, kokį turė
jo, pavyzdžiui, State Empire 
Building arba Rockefeler 
Center inžinieriai. Ne tik me
džiaga nėra parinkta, kad 
atatiktų tam tikrai vietai, bet 
ir tos medžiagos sudrėbimas 
yra visiškai be tvarkos, be 
jokios atodairos ir skonio.

O visgi paviršutinė išvaizda 
vietomis sudaro stebėtinai į- 
domų įspūdį, ypatingai vaka
rinis kontinento kraštas vie
tomis yra tikrai žavėtinas. 
Pačiu Pacifico pakraščiu nu
sidriekia Kalifornijos valsty
bė, kurioje pagrindinė pramo
nė yra žemės ūkis. Čia mato
si puikiausi vaisių, grudų, 
paukščių ir gyvulių augini
mo ūkiai. Tikrai auksinis 
kraštas. Nevados, Ūtos ir da
linai Kolorados valstijose yra 
kaip tik priešingas vaizdas. 
Čia tik kur nekur paupyje 
matėsi suvargęs ūkininkas. 
Be abejonės, gal ne visam šių 
valstijų apimtam plote taip 
yra, bet tuo ruoštu, kuriuo ei

na Overlad Route kelias, iš 
traukinio žiūrint ištikrųjų 
taip atrodo. Vieta kalnuota, 
bet tarp kalnų yra daug ly
gios žemės, kurioje nei ma- 
žiausį žolyną ar medelį nega
lima matyti. Niekur negali
ma matyti lekentį paukštį.

Tik įvažiavus į taip vadi
namą “corn belt” Wyoming, 
Iowa, Nebraska ir Illinois val
stijose vaizdas vėl laipsniškai 
pasikeičia. Čia žeme juoda, 
kaip smala, ūkiai dideli ir lau
kai labai rūpestingai! įvairiais 
javais apsėti, ypatingai pui
kiai atrodo kornų laukai. Čia 
rodosi lyg but net pats kli
matas specialiai šiai vietai' 
pritaikintas. Turbut nebepa- 
grindo šioje krašto dalyje už 
užaugintus javus ir gyvulius 
rinkoje aukštesnės kainos 
gaunama.

Amerika yra turtinga gra
žiais ir įspūdingais miestais. 
Bet už ! visus gražiausias ir į- 
spudingiausias yra Washing
ton, D. C. Tik išlipęs iš trau
kinio ir įžengęs Union stotyje 
žmogus pajunta, kad jis yra 
atsidūręs nepaprastoje vieto
je. Stoties masinė erdvė, ar
chitektūra ir dekoracijos yra 
tiesiog žavėtinos. Atrodo lyg 
butum kokiam muziejuje ar 
kokios milžiniškos parodos 
pavilione. Išėjus iš stoties vėl 
žavėtinas reginys. Union Sta
tion Plaza didelis fontanas, o 
už fontano stebkuklingo didu
mo ir puikumo U. S. Capitol.

Apžiūrėti kapitelių kiekvie
nas vizitorius užsimoka 25c. 
Kitus valdiškus pastatus ga
lima matyti nemokamai. Man 
ėmė dvi dienas apžiūrėti pa
čias įžymiausias Wąshingtone 
vietas. Pačia žingeidžiausia 
vieta yra pats kapitelius. Vi
zitorius veda ir paaiškinimus 
daro oficialus palydovai. Pir
miausia išaiškina Rotundą 
puošiančių paveikslų reikšmę, 
parodo seneto butą, preziden
to rūmą, statulų salę, atsto
vų butą ir dailės kurinius. 
Čia žmogui tenka daug ką 
pamatyti ir daug ko pasimo
kyti.

Kita Washingtone įžymiau
sia vieta yra Kongresinis 
Knygynas. Tai tikras mokslo 
ir meno lobynas. Savo gyve
nime čia pirmą kartą pama
čiau Gutenbergo Bibliją. Čia 
lankytojas gali matyti virš 
8,500,000 knygų ir virš 11,- 
000,000 rankraščių. Visi Wa
shingtone valdžios pastatai 
yra Greko-Romiškos archi
tektūros ir visi yra nepapras
tai dideli. Nėra skyserape- 
rių. Jei. galima butų skaityti 
skyseraperiu, tai tik Wa- 
shingtono moniumentas, jo 
aukštis yra 555 pėdos. Tre
čias iš eilės yra žingeidus 
Tautinis Muziejus, po jo seka 
Tautinis Pramonės Muziejus,

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE \

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tėl. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadiehiais 12:30—1:00 val. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWOO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbaiis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK _  980 k. S-ekmadieriiais 12:05—12:30 val. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
, 6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.

WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p J Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—3:00 vakare.

Tautinė Meno Galerija, Bal
tasis Namas ir kiti. '■

Važiuojant atgal į vakarus, 
iš Washingtono teko važiuoti 
į New Orleans. Girdėjau ame
rikiečius sakant, kad New 
Orleans yra Amerikos Pari- 
sas. Teko labai nusivilti. New 
Orleans visai nėra panašus į 
paveiksluose matytą Parisą. 
Pastatų architektūra yra la
bai maišyto turinio. Pačiam 
taip vadinamam Latynų 
Kvartale pastatai visokiariau- 
sio styliaus ir spalvų. Turis
tiniu atžvilgiu miestas yra 
gana jaukus.

Pagaliaus jau traukinys 
rieda ir per “Solid South” 
valstybes. Įspūdis nekoks. Že
mė raudona ir vatos laukai 
labai mizernos išvaizdos. Di
džiojoj Texas valstijoj matė
si daug lygių plotų, bet ir čia 
didžiuma laukų yra tik vėjų 
ariami ir akėjami. Tik tarp 
EI Paso ir Phoenix, Arizona, 
matėsi stebėtinai geras der
lius vatos, alfalfos ir kornų, 
irigacijos pagalba auginamų.

Pravažiavau arti 800 my
lių, kelionė nebuvo nuobodi ar 
varginanti. Parsivežiau daug 
gražių atsiminimų ir puikių 
įspūdžių. Julius Švitra.

Pittsburgh, Pa.

Parengimas — “Card Party”

Pittsburgh© Lietuvių Tau
tinių Kapinių komitetas, Lit
huanian Cemetery Assn, ren
gia “Card Party” lapkričio 
20 dieną, sekmadienį, 7:30 
valandą vakare, Lietuvių 
Mokslo Draugijos klubo pa
talpose, 142 Orr Street, Pitts
burgh, Soho dalyje.

Lietuvių tautinio komiteto 
parengimai atsižymi brangio
mis dovanomis ir malonia at
mosfera, tad Pittsburgh© ir 
apylinkės lietuviai nepraleis
kite šios progos — dalyvau
kite šioje “Card Party” ir 
laimėkite puikias dovanas, o 
kartu maloniai ir linksmai 
praleisit sekmadienio vakarą. 
Auka 50 centų. O kas, žino, 
gal ir jums bile kuriam lai
mė gali nusišypsoti, reikia tik 
pabandyti, o nesigailėsite.

Rengėjai kviečia visus vie
tinius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti. Taipgi veiks bufe
tas, bus kelių rūšių skanių 
užkandžių lietuviškų ir ame
rikoniškų.

Ligi pasimatymo “card par
ty” lapkričio 20 dieną.

Koresp. F. Ž.

Artėjant Kalėdoms, visi lie
tuviai biznieriai prašomi savo 
biznius pagarsinti Kalėdiniam 
Tėvynės numery.
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Amerikos Lietuvių Veikla Kviečiame Visus į
Skautę Šventę

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Lapkričio 7 dieną Tėvynės 
redakcijoj ir centre lankėsi 
Juozas Ambrazevičius, daug- 
metis musų organizacijos vei- 
kėjas-veteranas iš Detroit, 
Mich. Jis atvyko į rytines val
stijas aplankyti čia gyvenan
čius gimines ir draugus, ku
rių turi nemažai, tai ta pro
ga aplankė ir savo organiza
cijos organo redakciją. Su juo 
nuoširdžiai pasikalbėta įvai
riais organizacijos reikalais. 
Jis mums papasakojo apie 
detroitiečių rengimąsi prie 
businčio Susivienijimo seimo 
ir apie gerai pavykusį koncer
tą, suruoštą sudarytos seimui 
rengti komisijos.

Iš brolo Ambrazevičiaus 
mes sužinojome, kad spalio^ 
17 dieną mirė jo mylimoji 
žmona Albina Ambrazevičie
nė, musų organizacijos daug- 
metė narė ir veikėja. Palaido
ta spalio 20 dieną su iškilmin
gomis apeigomins veteranų 
kapinėse, nes brolis Ambraze
vičius yra pirmojo pasaulinio 
karo veteranas. Šia proga 
mes reiškiame užuojautą bro
liui Ambrazevičiui, jo dviem 
sunam advokatam, kitiems 
giminėms ir draugams.

Tą patį vakarą Guatema
los Ambasadoriai JAV ir prie 
UN suruošė irgi Waldorf-As
toria viešbutyje priėmimą 
Guatemalos Prezidento gar
bei. Priėmimas buvo su ponio
mis. Buvo pakviesti ir daly
vavo Gen. Konsulas ir ponia 
Budrienė.

245 kuopos organiz. Iz. Dilie
nės, 5-tos apskrities organiz. 
Ievos M. Trečiokienės ir kitų 
pranešimus ir siūlymus, susi
darė nuomenė, kad tokios iš
vykos yra labai naudingos.

Dalyvis AST.

Posėdžiaus Amerikos Lie
tuvių Tarybos Nariai

Lapkričio 18 ir 19 dienomis 
New Yorkan suvažiuos Ame
rikos Lietuvių Tarybos nariai 
ir posėdžiaus McAlpin viešbu
tyje New Yorke. Kadangi šis 
tarybos narių suvažiavimas 
yra metinis, tai reikia many
ti, kad jame dalyvaus visi ta
rybos nariai iš įvairių vieto
vių, kurių dauguma yra musų 
organizacijos nariai. Posė
džiuose dalyvaus ir S. L. A. 
Pildomosios Tarybos trys na
riai, nes Susivienijimas turi 
savo atstovybę taryboje ir 
remia visus jos darbus.

Brooklyn, N. Y.
Ruoškitės Dalyvauti SLA 

38 Kuopos Bankete

Susivienijimo 38 kuopos 
pirmininkas prieš porą savai
čių Tėvynėje buvo pranešęs 
apie kuopos rengiamą metinį 
banketą, kuris įvyks šeštadie
nį, lapkričio 26 dieną, 7:30 
valandą vakare, Vytauto Be
lecko Winter Garden svetai
nėje, 1883 Madison Street, 
Ridgewoode.

Bet aš, kaipo minimos kuo
pos narys, noriu dar kartą 
priminti visiems savo kuopos 
nariams ir visiems vietiniams 
ir apylinkės lietuviams, kad 
kuopos metiniai banketai vi
suomet buvo geri, vakarienes 
būdavo paruoštos įvairių rū
šių ir skanios, dalyviai būda
vo patenkinti ir tikrai broliš
koje nuotaikoje praleisdavo 
šeštadienius. Šiais metais ruo
šiamas banketas-vakar i e n ė, 
kiek man iš rengėjų teko su
žinoti, irgi bus paruošta ska
niai ir kelių rūšių, taipgi bus 
įvairių gėrimų troškuliui nu
malšinti. Todėl jau dabar 
pradėkite ruoštis banketui ir 
jame dalyvaukite, o aš, nors 
nešiu rengimo komisijoj, už
tikrinu, kad busite patenkinti 
ir nesigailėsite. >

Manantieji dalyvauti, bilie
tus įsigykite iš anksto, tuomi 
užtikrinsite sau vietas ir pa
lengvinsite rengėjams, nes jie 
žinos dėl kiek dalyvių paruo
šti vakarienę.

Iki pasimatymo vakarienė
je lapkričio 26 dienos vakare.

SLA 38 Kuopos Narys.
Serga Vincas F. Jankauskas

Mums teko sužinoti, kad 
Vincas F. Jankauskas, Tėvy
nės bendradarbis ir žymus vi
suomenininkas, gyve n a n t i s 
Hoboken, N. J., rimtai serga 
ir guli St. Mary’s Hospital 
Hobokene. Mes linkime jam 
greitai pasveikti ir grįžti prie 
visuomeninių darbų, kurių 
šiuo metu yra daugybe.

Gimtadienis ir Basebolininkai
Lapkričio 5 d. Spūdžių na- 

m u o s e, Woodhaven, buvo 
minimas Bronės Spudienės 
gimtadienis. Ta proga ir Bro
oklyn© basebolo entuziastai 
baigdami ginčus, laimėjimus 
ir pralaimėjimus, sudarė kuk- 
les vaišes. Susirinkusieji link
smai vakarą praleido.

^Kaimynas.
Linkėjimai iš Arkansas

Susivienijimo veikėjas, bu
vęs penktosios apskrities sek
retorius, brolis J. V. Valickas, 
newarkietis, nuvykęs į Hot 
Spring, Arkansas, prisiuntė 
nuoširdžius linkėjimus redak
toriui ir visam centro .perso
nalui. Mano grįžti į namus 
tik pavasarį.

Moterų Paroda Užsibaigė
Tarptautinė Moterų Paro

da, kuri tęsėsi savaitę laiko, 
užsibaigė lapkričio 13 dienos 
vakare. Parodoje dalyvavo ir 
lietuvės moterys Pabaltiečių 
Moterų Klubas ir Moterų Vie
nybė. Jos turėjo savo skyrius 
su įvairiais rankų darbo išdir
biniais ir dažytais portretais. 
Paskutinės dienos vakare nuo 
8 valandos iki 9 valandai bu
vo lietuviška kalbų ir meninė 
programa, kurią išpildė Ope
retės choras, vyrų choras ir 
Maironio mokyklos šokėjų 
grupė. Plačiau bus sekančios 
savaitės Tėvynėje.

Mirė Jonas Atlasas
Lapkričio 7 d. trumpai sir

gęs mirė Jonas Atlasas-Aba- 
zorius, apie 60 metų amžiaus. 
Velionis daug metų dirbo bar- 
tenderio pareigose ir turėjo 
plačią pažintį su Brooklyn© 
lietuviais. Buvo draugiškas 
vyras. Palaidotas lapkričio 10 
d. Alyvų Kalno kapinėse. Lai
dotuves aprūpino graborius 
Steponas Aromiškis. Ilsėkis 
Jonai laisvoje Dėdės Šamo 
žemėje. Draugas Kazys.

įsigykite Lietuviškų
ATVIRUKŲ

Amerikoje gimusi ir augusi 
lietuvaitė, dailininkė Elena 
Putris, gyvenanti 1808 So. 
49-th Avenue, Cicero 50, Il
linois, išleido gražių lietuviš
kų atvirukų seriją. Atvirukai 
vaizduoja keturių metų lai
kus: pavasarį, vasarą, rude
nį ir žiemą. Kiekviename at
viruke yra tautiškais rubais 
apsirėdžiusi lietuvaitė ir ati
tinkamas metų laiko vaizdas. 
Iš vienos puses atvirukai vaiz
duoja Lietuvą, o iš antros pu
sės juose yra amerikoniško 
skonio bruožų. Matosi ameri
kiečių moterų lengvumas, su
gebėjimas skoningai pasida
binti.

Kiekviename atviruke yra 
lietuviškas parašas, atitinkąs 
vaizduojamą metų laiką ir 
gražuolės nuotaikas. Atviru
kai tinka įvairiems sveikini
mams, trumpiems laiške
liams, gimtadieniams, varda
dieniams, sukaktims ir šiaip 
įvairiems prisiminimams.

Atvirukai supakuoti į gra
žias dėžutes. 10 atvirukų ir 
10 vokų tekainuoja tik vieną 
dolerį. Knygų ir kitų įvairių 
atsiminimams tinkamų daly
kėlių pardavėjai turi tuojau 
susižinoti su p-le Elena Put
ryte ir užsisakyti šiuos atvi
rukus, kad plačioji visuomenė 
galėtų jais pasinaudoti.

P-lė Elena Putrytė daug 
metų yra studijavusi meną 
Chicago Art Institute ir Aca
demy of Art. Josios specialy
bė yra komercinis menas ir 
madų iliustravimai. Ji dirbo 
Hoskins and Rohloff meno 
studijoje, kuriančioje madas 
žinomoms drabužių krautu
vėms.

Apie p-lės Elenos Putrytės 
gabumus meno srityje butų 
galima daug prirašyti, bet dėl 
vietos stokos užtenka to, kas 
čia paminėta. Patartina Su
sivienijimo nariams ir vi
siems lietuviams įsigyti p-lės 
Putrytės gražiai nupieštų at
virukų ir juos siuntinėti 
kiekvienai progai pasitaikius.

Skaitykite. šiame puslapyje 
telpantį skelbimą su p-lės 
Putrytės gražiai nupieštu at
vaizdu.

šeštadienį, lapkričio 19 die
ną, New Yorko skautai ir 
skautės švęs trejopas iškil
mes : tą dieną įvyks Kariuo
menės Šventės minėjimas, ofi
cialus skautų buk.lo atidary
mas ir “TAURO” Tunto krik
štynos.

Programoje: 4 vai. po pie
tų iškilminga “Tauro” Tunto 
ir “Neringos” Vietininkijos 
sueiga, kurios metu žodį į 
skautiškąjį jaunimą tars A. 
L. B. Tarybos pirm. plkn. J. 
Šlepetys. Į šią sueigą prašo
mi atvykti tik skautai ir 
skautės, Tėvų-Rėmėjų K-tas 
ir kviesti svečiai. Visi skau
tai ir skautės privalo būti 
uniformuoti. Sueigoje taip 
pat prašomi dalyvauti ir iš 
kitų vietovių suvažiavę skau
tai ir skautės. Sueigos pa
grindinis tikslas —■ paminėti 
Kariuomenės Šventę.

5 valandą įvyks iškilminga 
akademija sąryšyje su skau
tų būkle atidarymu, šioje 
akademijoje Garbės Svečiais 
jau sutiko dalyvauti Liet, 
gen. kansulas J. Budrys, Lie
tuvos Laisvės K-to pirm. min. 
V. SidzilF^Uskas, ALB Tary-

bos p-kas J. Šlepetys, Apreiš
kimo par. klebonas kun. N. 
Pakalnis, New Yorko skautų 
ir skaučių kapelionas kun. J. 
Pakalniškis, visuomenininkas 
J. Gin’kus, J. Audėnas, A. Re- 
ventas, stud, ateitininkų pirm. 
S. Bobelis, Santaros p-kas J. 
Bilenas, “Šviesos” p-kas A. 
Ratas ir kiti. Be to, iš įvai
rių Atlanto pakraščio vieto
vių mums praneša, kad iš vi
sur skautai ir skautes tą die
ną gausiai suvažiuos į New 
Yorką. Į šią akademiją visuo
mene kviečiama gausiai daly
vauti. Akademiją praves 
“Tauro” Tuntininkas p. Ro
mas Kezys.

6 valandą įvyks menine 
programa. Jos metu bus ro
domos dvi spalvotos filmos iš 
praėjusios “’Dainavos” sto
vyklos (dr. Avižonio ir G. Pe- 
niko), dainuos skautų vyčių 
oktetas ir bus visa eile nuo
taikingų skautiškų pasirody
mų. Šią programą praves vyr. 
slk. L. Ralys.

Po meninės dalies bus so

kial, dainos ir žaidimai iki 1 
vai. nakties.

Svečių patogumui skautų ar 
skaučių mamytės rengia įvai
rių valgių bufetą, o skautai 
vyčiai pasirūpins ištrošku
siais.

Šventė įvyks skautų būkle, 
195 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Visas vakaro pelnas ski
riamas Skautų ir skaučių rei
kalams. Kviečiame visus, ypa
tingai jaunimą, šioje šventėje 
dalyvauti. Jei iš toliau atvyk- 
siantieji skautai norės gauti 
nakvynę, apie tai praneša 
vyr. sk. J. Ulėnui, 315 Eldert

Lietuviškos Sveikinimų Atvirutės

St., Brooklyn 27, N. Y. Tele
fonas GL 6-2688.

New Yorko Skautų ir 
Skaučių Vadovybė ir 
Tėvų-Rėmejų Komitetas.

So. Boston, Mass.

Sugrįžo po Ilgų Atostogų

Gen. Konsulas J. Budrys
New Yorko miesto majoro 
kviečiamas dalyvavo lapkri
čio 4 dieną Waldorf-Astoria 
viešbutyje priešpiečiuose, su
rengtuose Guatemalos Prezi
dentui Caplos C. Armas pa
gerbti. /a.

Atlantic City, N. J.
SLA 5-tos apskrities ir Lie

tuvių Spaudos Klubo išwyka 
į SLA vasarvietę, Atlantic 
City, N. J. Reprezentacija dėl 
pasitaikiusių tuo pačiu sykiu 
įvairių kitų svarbių parengi
mų, o ypatingai New Yorke, 
nebuvo skaitlinga, bet savo 
pasiinformavimu ir padary
tais siūlymais SLA 5-tos ap
skrities ir Lietuvių Spaudos 
Klubo ateities veiklumo buvo 
sėkminga, ypatingai išklau
sius SLA sekretoriaus dr. M. 
J. Viniko, 5-tos apskrities pir
mininko adv. S. Briedžio, 
Spaudos Klubo pirm. A. S. 
Trečioko, SLA 126 kuopos 
organiz. O. Vinikienės, SLA

Savaitraščio “Keleivio” bu
vęs redaktorius-leidėjas Sta
sys Mjichelsonas su žmona ir 
dr. Antanas Kapočius su žmo
na, apie du menesius auto
mobiliu apvažinėję visą pla
čią Ameriką, sugrįžo į namus 
patenkinti ir gerai pasilsėję.

, Vietinis.

Linden, New Jersey

Kariuomenės Šventė

Lindeno lietuvių bendruo
menės apylinkė lapkričio 20 
dieną, 5 vai. vakare ruošia 
Lietuvos kariuomenės šventės 
minėjimą su įdomia menine- 
programa. Programoje S. 
Čerienės-Mulks moterų cho
ras, vyrų kvartetas, solistai, 
baletas, deklamacijos ir tt.

Bendruomenė lapkričio 20 
Lietuvos kariuomenės šventes 
minėjimo proga išleidžia nau
ją Lindeno- Lietuvių Žinių nu
merį, kurį bus galima įsigyti 
minėjime. J. P.

SHAUNS
(ShaBnskas)

I FUNERAL HOME | 
84-02 Jamaica Avė.

m <*t Forest Parkway Station) | 

Woodhaven, N. Y_
1 (Suteikiam garbinga* laidotu- g 
•ii Koplyčiai sutelkiau!) nu | 

mokamai visos o dalyefl 
miesto.

I Laidotuvių Direktoriai) | 
F. W. SHALINS IK

J. B. SHALINS
Tol. Virginia 7-4499

Paieškojimas
Mįary Belavičiutė - Krus- 

nauskienė, kilimo iš Trakų 
apskričio, Nedzingės parapi
jos, paieško savo pusbrolio 
Zigmo Belavičiaus, kuris po 
Pirmojo Pasaulinio Karo gy
veno Newark, N. J. Žinantieji 
adresą prašomi pranešti:

M. KRUSNAUSKIENĖ
27 E. 3rd St, 

Erie, Pa.

Švenčių, sukakčių, vardu
vių, gimtadienio ir kitomis 
progomis labai tinka naujai 
išleistos Lietuviškos atvirutės, 
pagamintos JAV lietuvaitės 
dailininkės Ellen Putris.

Atvirutės penkių spalvų su 
puikia Lietuvaite tautiniuose 
drabužiuose, su tulpių, aguo
nų, kviečių, vosilkų puošme
nimis, su tautiniais ornamen
tais.

Yra ir Šv. Kalėdų atviru- 
čių-sveikinimų.

10 atviručių su vokais kai
nuoja $1.00. Užsakymus su 
pinigais siųskite:

ELLEN PUTRIS
1808 So. 49th Avė.,

Cicero 50, III.

I Tel. STagg 2-5043
* Matthew P. Ballas
Į (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

x Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 12 Dieną, 1955 Metų
It

Išmokėtos pomirtinės
ERANCES SERĖFINlAS, 18 Ikp., Westville, Ill., gimus 

kovo 9, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap
kričio 2, 1947 m., mirė spalio 17, 1955 m. Velionės 
vyrui, Kazimierui Serepinui, pomirtinės (išmokėta $250.00

GRASILDA VALJACKIENĖ, 49 kp., So. Boston, Mass/, 
gimus gegužės 11, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 1, 1940 m., mirė spalio 25, 1955 m. 
Velionės dukterei, Ellen Valiackis, pomirtinės išmo
kėta _____ __________ ___ 1______________  $500.00

ANTANAS TARABILDA, 77 kp., Rockford, Ilk, gimęs 
sausio 15, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 6, 1921 m., mirė rugsėjo 17, 1955 m. Velionio' 
žmonai, Annai Tarabilda, pomirtinės išmokėta $1,000.00

MJARS BINDOKIENĖ, 263 kp., Virden, Ill., gimus rug- 
piučio 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 9, 1916 m., mirė spalio 3, 1955 m. Velio
nėj vyrui, Jonui (Bindokui, pomirtines išmokėta $150.00

EMILIJA GRAIŽIENĖ, 280 kp., Jackcon, Mich., gimus 
gruodžio 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SL Aprisirašė 
lapkričio 7, 1926 m., mirė rugsėjo 24, 1955 m. Velio
nės sunui, Frank Germinui1, pomirtinės išmokėta $600.00

DOMICĖLĖ WKALAUSKJENE, 311 kp, W. Frankfort, 
U, gimus vasario 1, 1895 m, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 1, 1933 m, mirė spalio 26, 1955 m. 
Velionės dukterei, Stasei Mikalauskiutei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $600.00

Viso _____________________________  $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $115,453.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. MAKAREVICIENĖ, 11 kp., Wateribury, Conn. Sirgo 4 savaites $12.00 
M. STRUCK,UIS, 07 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ------------------- 36.00
J. KUKIS,. 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 ,g._______________ —— 36.00
M. ANDRIUS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 6 4. __________________ 27.00
V. ZADZEIKA, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sir^o 8 s.,____________  48.00
A. GUDAUSKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ---------------- 48.00
P. BARJSA, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 8 s. ------------------------ 54.00
O. DRAZDZIULIENfi, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 10 s. ir 3 d.--------63.00
E. GUSAITIS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ___  36.00
V. CERAUSKASį 207 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 4 s. ___   12.00
A. M1LAUSKIENE, 360 kp., Milton, Mass. Sirgo 8 s. ------------------- 36.00

Viso -------------- - -------- ---------------------------------------- $408.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___ _____  $22,561.75

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

JOHNNAGHTEN*CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

? 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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SĖJA
SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

ii

Tautines demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais. '
daug rašo apie SLA veiklų: apie jos veikėjus, vajus ir Lt. j 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia- ' 
lūs skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau <trečius metu®. r 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00. |

Rašykite šiuo adresu: t
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave.-, Melrose Park, Illinois. (

Kas nori skaityti su jokia partija, nesurištą laik- į 
raštį ir Išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais I 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

BEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA Į
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- | 

bhj visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 1 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerlkose— i 
5.150, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* | 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI? “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, I
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada. I

m imi aw—

636 Broadway,

3

NAUJIENOS

NAUJIENOS

š

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų t^itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei įnetų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Order} to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinei*

uir“— -.....................ųiiuuuiiimimuiuiu^iuMMiML

LENGVAS' BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gelių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.




